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[Blrgltte Husmark] 
Men selvfølgelig kan vi ikke have noget som 

helst imod, at man indretter sig sådan, at man 
laver et fælles brandberedskab i Rønne og 
Hasle. Det synes vi er glimrende. Principielt 
lægger vi vægt på, at hvis man giver denne be- 
myndigelse også i andre frikommuner, skal det 
stadig væk være en kommunal myndighed, 
som ledelsen bliver overdraget til. 

Forslag nr. 2 om Den Sønderjyske Jordfond 
ligner, så vidt vi har kunnet læse i SF, meget 
forslag, vi selv har været inde på, og derfor er 
vi selvfølgelig stærkt interesserede i at se på de 
tanker, og det ser bestemt ud til, at vi kan være 
meget enige om skaffe mulighed for en formid- 
ling af jord på denne måde til jordbrugsmæssi- 
ge formål. Vi skal også lige forske lidt mere i, 
hvad det landbrugsarronderingsmæssige 
egentlig er for noget -  det er jo en lidt besvær- 
lig størrelse. 

For så vidt angår forslag nr. 3, nemlig mulig- 
heden for at tage betaling for kommunal tand- 
pleje af ældre eller mennesker med vidtgående 
psykisk eller fysisk handicap, har vi været me- 
get interesserede og begejstrede for det forsøg, 
der kører i Ballerup. Det er jo et forsøg med 
vederlagsfri offentlig tandpleje, og vi synes ab- 
solut, at hvis andre kommuner har lyst til at 
fortsætte det forsøg, skal de have lov til det; 
men hvorfor skal man nu give sig til at indføre 
betaling for denne ydelse, som jo netop går til 
mennesker, der er i en specielt vanskelig situ- 
ation? Det forstår vi ikke rigtig. 

Om det sidste forslag om at udvide mulighe- 
den for at tage betaling for personer, der betra- 
ges som færdigbehandlede på sygehusene, kan 
vi sige, at mennesker, der ikke skal modtage 

I behandling på sygehusene, selvfølgelig skal 
hjem. De skal ikke ligge på sygehusene, for det 
er næsten det værste sted, man kan opholde 
sig, hvis der ikke er nogen grund til at være 
der. 

Samtidig synes vi, det er et godt og spæn- 
dende forsøgsprojekt, som er i gang foreløbig i 
de 3 forsøgsamter med at indbygge en økono- 
misk motivation for kommunerne til at skabe 
gode forhold for de mennesker, som de modta- 
ger fra sygehusene, og vi synes bestemt, det er 
helt fint, at det fortsætter på den måde. At man 
vil give sig til at lovgive om, at det skal være på 
netop denne måde, uden at man har gjort for- 
søgene op, synes vi nok er lidt hastigt, men at 
have det som et forsøg, som man kan gå væk 

fra igen, er selvfølgelig helt fint, for mulighe., 
den skal findes. Men hvorfor må vi ikke se en 
opgørelse fra andre amter end Nordjyllands? 
Mig bekendt er der ikke opgørelser hverken 
fra Frederiksborg Amt eller fra Københavns 
Amt, der vist knap nok er kommet i gang. 

Ole Donner (FP): 
Da Fremskridtspartiets kommunalpolitiske 

ordfører, hr. Poul Nødgaard, ikke kan være til 
stede i salen i dag, skal jeg fremføre Frem- 
skridtspartiets synspunkter. 

Fremskridtspartiet har været og vil fortsat 
være positiv over for frikommunetanken, når 
følgende grundforudsætninger er opfyldt: 

For det første skal kommuner og amter have 
lov til at udføre opgaver uden hensyn til stats- 
lige regler, der ofte er for skrappe. Med andre 
ord: Kommunerne skal have lov til at udføre 
deres opgaver på egne præmisser under ud- 
øvelse af kreativitet. 

For det andet skal statens udgifter til kom- 
munerne ikke forøges som følge af forsøgene i 
kommunerne. Omvendt skal eventuelle bespa- 
relser i kommunerne ved frikommuneforsøg 
heller ikke inddrages af staten. I Fremskridts- 
partiet ser vi gerne, at kommunerne lader be- 
sparelserne ved forsøg komme skatteyderne til 
gode i form af skattenedsættelser. 

Efter disse overordnede synspunkter nogle 
enkelte bemærkninger til de nye forsøg, der nu 
lægges op til: 

At to eller eventuelt flere kommuner skal 
kunne danne en fælles beredskabskommis- 
sion, hvor både civilforsvar og brandvæsen 
indgår, giver ikke anledning til anden bemærk- 
ning end at det synes uforståeligt, at det ikke 
kan lade sig gøre allerede på nuværende tids- 
punkt inden for rammerne af gældende lovgiv- 
ning. 

Med hensyn til ønsket om, at kommunerne 
skal kunne opkræve betaling hos ældre med- 
borgere for tandbehandling, ønsker Frem- 
skridtspartiet allerede hér at meddele, at vi er 
betænkelige ved ordninger, som forringer de 
ældres vilkår. Derfor vil vi i det kommende ud- 
valgsarbejde have mere at vide om, hvilke kri- 
terier der skal lægges til grund for en eventuel 
betaling, som vi vil være ret kritiske over for. 

Ønsket om, at alle amtskommuner kan få ret 
til opkrævning af betaling hos kommuner for 
færdigbehandlede patienter, der ikke kan ud- 


